مقدمه

افریقیه در دوران خلافت عباسیان، پایگاه مهمی برای خوارج بود. ولایت این ناحیه در عصر خلافت هارون الرشید به دلیل افزایش شورش و نارضایتی بربرها به خاندان ابراهیم بن اغلب به مبلغ چهل هزار دینار مالیات سالانه و به شرط موروثی شدن در این خاندان واگذار شد. به این ترتیب، دولت اغلبیان در سال 184 هـ ق / 800 م به وسیله ابراهیم بن اغلب بن سالم در افریقیه تشکیل شد و تا سال 296 هـ ق / 908 م حکومت نیمه مستقل ایشان در این سرزمین تداوم یافت. این سلسله عربی با نه و به قولی یازده امیر و به مدت صد و سیزده سال بر افریقیه به مرکزیت قیروان حکومت کرد. با شکلگیری حکومت اغالبه عرب تبار در افریقیه، مخالفت ها و شورشهای بسیاری علیه آنان شکل گرفت؛ زیرا آنان با بومیان روابط حسنه نداشتند و از لحاظ سیاست داخلی بر بومیان با خشونت و ستم حکومت میکردند.